
Pokazilo sa to? Napravme to!
Boh stvoril človeka na  svoj obraz; 

na  Boží obraz ho stvoril. Stvoril ich ako 
muža a  ženu. Boh ich požehnal a  povedal 
im: „Ploďte sa a  množte sa, naplňte zem 
a  podmaňte si ju! Panujte nad morskými 
rybami, nad nebeským vtáctvom a  nad 
všetkou zverou, čo sa pohybuje na  zemi!“ 
(Gen 1,27.28)

Keď Pán Boh stvoril človeka, stvoril ho ako spoločenskú bytosť. Boli sme stvorení pre 
vzťahy. Potrebujeme jeden druhého, každý z  nás potrebuje človeka. Manželstvo je da-
rom od Stvoriteľa vesmíru, ktorým túto našu najzákladnejšiu potrebu napĺňa. Ono známe: 
„Nie je dobré človekovi byť samému“ (Gen 2,18) je kód, ktorý Boh vložil do  našej ľudskej 
podstaty a je platný aj v dnešnom zložitom svete. Práve teraz, keď prežívame devalváciu 
skutočných hodnôt a  všeobecnú krízu v  medziľudských vzťahoch, je nadovšetko dôležité 
vrátiť sa k tomu pôvodnému. Šťastie je nie brať, ale dávať. Kde inde, ak nie v manželstve? 
Kde inde, ak nie v rodine? Existuje pre milujúcich manželov krajší dar ako nový život, ktorý 
dostanú narodením plodu ich lásky v  podobe malého bezbranného stvorenia? Nie je to 
nádherné byť súčasťou procesu, ktorý formuje v  našich rodinách budúce dospelé piliere 
spoločnosti, v ktorej žijeme? Nie sú vzťahy v  rodine tým najkrajším dávaním, ktoré obo-
hacuje darujúceho i obdarovaného? Kedy, keď nie teraz, by sme sa mali zamerať na to, aby 
naše manželstvá boli zdravo fungujúce a naše rodiny oázou pokoja na zemi? 

Áno, pokazilo sa to. Napravme to teda a  priložme ruky k  dielu! Možno aj tým, že si 
vyhradíme čas jeden pre druhého. Možno tým, že spolu vyrazíme na večeru, prechádzku 
či romantický výlet. Možno tým, že sa započúvame do toho, čo ten najbližší človek vedľa 
nás prežíva, čo ho teší a trápi, čo mu leží na srdci, s čím zápasí a po čom túži. Podľa toho, 
či si sám alebo sama, či si žena alebo muž, manžel či manželka, rodič alebo starý rodič, či 
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patríš do generácie nad 50 rokov, oddelenie adventistickej služby rodinám v Cirkvi adven-

tistov siedmeho dňa, no najmä jeho aktivisti v  jednotlivých regiónoch, pripravujú každý 

rok niekoľko projektov, ktoré by ti mohli pomôcť obnoviť alebo nájsť to pôvodné, čo sa 

vytratilo. 

Chcem aj týmto spôsobom vyjadriť vďačnosť všetkým, ktorí neúnavne pomáhajú a ak-

tívne pracujú v spomínaných oblastiach. Všetkým, ktorí mnohokrát aj na úkor svojho voľ-

ného času prinášaním tzv. druhej míle pre druhých sú pri tom, keď si niekto, kto je sám, 

nájde svoju polovičku alebo svoju partiu, kde môže byť sám sebou, keď sa manželia opäť 

do seba po rokoch zaľúbia, keď sa rodiny stávajú predchuťou nebies. 

Ako kresťania máme jednu prednosť. Poznáme Autora manželstva a rodiny i Jeho pô-

vodný zámer. Pozvime Ho. Pozvime Ho do svojich sŕdc, do svojich manželstiev, do svojich 

rodín, do svojich zborov, do svojej cirkvi, do celej spoločnosti. Bez Neho to nepôjde. A to 

je práve to, čo aj spomínaní aktivisti pochopili. Vo všetkom, čo konajú, počítajú s Bohom. 

Počítajú s Autorom. Počítajú s Jeho pomocou a nevylúčili Ho zo svojich životov, zo svojich 

rodín. Myslím si, že práve toto poznanie je kľúčom k náprave. On čaká na pozvanie. Nevnu-

cuje sa. Je na nás, ako Mu odpovieme, je na nás, či Mu dáme priestor.

Daniel Márföldi, tajomník, vedúci Oddelenia komunikácie  

a Oddelenia adventistickej služby rodinám SZ CASD

Oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE: COVID-19 – obmedzenie bohoslužieb: 
Milé sestry a bratia, vzhľadom na nariadenia zodpovedných štátnych inštitúcií Cirkev 

adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, obmedzuje vo svojich zboroch 
a skupinách spoločné sobotné bohoslužby podľa toho, ako ich zodpovedné štát-
ne inštitúcie priebežne určujú podľa aktuálne platných opatrení, popísaných pre 
jednotlivé okresy na tzv. https://automat.gov.sk/. Vyzývame všetky zbory a sku-
piny SZ CASD, aby štátne nariadenia vo svojich zboroch rešpektovali. Zodpo-
vednými za  ich realizáciu sú kazatelia a výbory jednotlivých zborov. Chceme vás 

v tejto situácii povzbudiť k modlitbám a k štúdiu Božieho slova, hoci v malých študijných 

skupinkách rodinného typu alebo aj prostredníctvom online aktivít. Nezabúdajte hľadať 
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všetky možnosti praktickej a  povolenej pomoci tým, ktorí ju vo vašom okolí potrebujú 

alebo sú na ňu odkázaní.

Pre tie situácie, kedy by boli niektoré okresy úplne zatvorené pre bohoslužby, či pre 

tých, ktorí sa ich z rôznych dôvodov nemôžu zúčastniť, uvádzame odkaz na online prenosy 

bohoslužieb zborov Česko-Slovenskej únie a celosvetovej CASD: 

https://www.casd.sk/priamyprenos/
Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  

tajomnik: Daniel Márföldi a hospodár: Samuel Ondrušek

Dôležité odkazy na informačné linky SZ CASD nájdete tu:
Neustále aktualizované informácie týkajúce sa koronavírusu: 

https://www.casd.sk/mimoriadne-opatrenie/
Odkaz na neustále aktualizovaný Facebookový profil SZ CASD: 

https://www.facebook.com/szcasd/
Odkaz na neustále aktualizovaný Instagramový profil SZ CASD: 

https://www.instagram.com/szcasd/

Výbor Slovenského združenia CASD rokoval v Kežmarku
V nedeľu 27. júna 2021 rokoval výbor Slovenského združenia Cirkvi adventistov sied-

meho dňa (SZ CASD) v Kežmarku, v budove Penziónu VILKA 1 na Kláštornej ulici.

Predseda Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa (ČSÚ CASD) Mikuláš 

Pavlík otvoril evanjelium podľa Jána 17,6-12. Biblický text podčiarkuje, že Ježiš neriadil 

svojich učeníkov na diaľku. Presťahoval sa k ľuďom, žil medzi nimi. Keby sme mali zhrnúť 

Ježišov odkaz do jednej vety, mohla by znieť: Chrániť a nestratiť!“ Položme si každý z nás 

otázku: „Urobil som všetko preto, aby sa mne/nám zverení ľudia nestratili? Chránim ich 

pred útokmi nepriateľov?“ Aj keď sa tomu niekedy bránime, práve v  tomto je naša zod-

povednosť. Ján 18,18: „Ako si ma ty poslal do  sveta, tak som ich aj ja poslal do  sveta.“ 

Ochranná aktivita pastiera nie je teda len v pasivite, ale aj v tom, ako chránime a zároveň 

motivujeme ísť do sveta. Zamyslenie bolo ukončené modlitebnou chvíľou.

V  ďalšom bode predseda Česko-Slovenskej únie CASD predstavil členom VSZ chrono-

lógiu napĺňania bodu z rokovania konferencie únie v roku 2019 o zefektívnení organizač-

nej štruktúry cirkvi. Okrem toho sprehľadnil všetky alternatívy možného organizačného 
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usporiadania vo vzťahu k  rozhodnutiu konferencie o  efektivite cirkvi. Následne na  to sa 
výbor oboznámil so záverečnou správou konzultanta spoločnosti FBE Praha, s.r.o., v ktorej 
sa odporúča „nemeniť jestvujúce usporiadanie minimálne pokiaľ sa nezemní sentiment 
v  jednotlivých združeniach“. Zároveň však naznačuje konkrétne odporučenie na  jej efek-
tívnejšie fungovanie. Členovia VSZ CASD konsenzom rozhodli, že k predmetnému bodu sa 
vrátia na svojom septembrovom rokovaní. Predseda ČSÚ CASD poskytol členom VSZ CASD 
podklady, ktoré sú k predmetnej záležitosti k dispozícii.

Predseda SZ CASD informoval VSZ CASD o situácii na SZ CASD. Vo veci vypísaného vý-
berového konania na pozíciu účtovníčky/účtovníka konštatoval, že proces hľadania naďa-
lej pokračuje.

Čo sa týka stavebných aktivít cirkvi, 
hospodár Slovenského združenia Cirkvi ad-
ventistov siedmeho dňa Samuel Ondrušek 
informoval o realizácii predaja budovy zboru 
na  Tajovského ulici v  Košiciach a  o  prípra-
ve realizácie rekonštrukcie novej budovy 
modlitebne na  Šarišskej ulici, ktorá bude 
nasledovať po  dokončení projektovej doku-

mentácie. Okrem uvedeného sa zároveň finalizuje aj proces predaja kazateľského bytu 
na Kurskej ulici, čo výbor SZ CASD na svojich predošlých online rokovaniach schválil.

V  ďalšom bode informoval o  tom, že v  najbližších dňoch sa v  Michalovciach očakáva 
finalizácia výmeny trojizbového bytu za  štvorizbový tak, ako to výbor SZ CASD na  ne-
dávnych online rokovaniach schválil. Dôvodom je riešenie bytovej otázky kazateľa v tejto 
oblasti. Rozdiel ceny pokrýva Slovenské združenie z príslušného fondu.

Okrem iného, na  základe predošlých rozhodnutí počas online rokovaní výboru SZ 
CASD, sa pripravuje aj realizácia kúpy kazateľského bytu v  Poprade, ktorou sa rieši zase 
bytová otázka kazateľa v podtatranskej oblasti.

V závere predseda VSZ František Kolesár poďakoval všetkým za konštruktívnu a láska-
vú atmosféru pri rokovaní. Stretnutie bolo ukončené modlitbou.

Ordinácia kazateľa Pavla Moudrého
V zbore Cirkvi adventistov siedmeho dňa (CASD) v Považskej Bystrici bol na slávnost-

nej bohoslužbe 3. júla 2021 ordinovaný do plnej kazateľskej služby Pavel Moudrý, kazateľ 



– 5 –

zborov v Považskej Bystrici a v Púchove, ktorý svoju službu vykonáva po boku svojho ordi-
novaného kolegu Daniela Komoru.

Ordinácia do plnej kazateľskej služby je významnou udalosťou v živote kazateľa, jeho 
rodiny, zborov, Slovenského združenia i  Česko-Slovenskej únie CASD. Ordináciou dáva 
cirkev jasne najavo, že rozpoznala u  daného človeka obdarovanie na  kazateľskú službu 
v celej jej šírke. Ordinácia kazateľa neznamená, že dotyčný, ktorého sa týka, je dokonalý. 
Zdôrazňuje, že kazateľstvo chápe ako svoje poslanie, povolanie od Boha a cirkvi, ako svoju 
službu Bohu a ľuďom.

Pavel Moudrý sa narodil 25. 2. 1983 v Trenčíne. V súčasnosti býva a slúži v Považskej 
Bystrici. Základnú školu absolvoval v Trenčíne, kde zároveň vyštudoval Strednú priemysel-
nú školu stavebnú Emila Belluša, odbor „Pozemné staviteľstvo a architektúra“. Počas tohto 
obdobia začal viacej objavovať Bibliu a prežívať pri jej štúdiu Božie vedenie, čo vyvrcho-
lilo svätým krstom v  roku 1998. Po  ukončení priemyslovky pokračoval dva roky v  štúdiu 
na STU Stavebnej fakulty, odbor „Architektúra a pozemné stavby“.

Dva roky pracoval v  architektonickej kancelárii v  Brne, po  ktorých sa opäť vrátil 
do  Trenčína, kde sa začal aktívne podieľať na  zborovom živote, najmä spevom v  muzi-
káloch, no slúžil aj ako vedúci oddelenia sobotnej školy a  laický kazateľ. Krátke obdobie 
pracoval vo finančníctve.

Vážne ochorenie jeho otca ho prinútilo prehodnotiť priority a  vtedy poslúchol Božie 
povolanie do  služby. V  roku 2011 nastúpil na  diaľkové štúdium Teologického semináru 
CASD v Sázave, kde získal dva bakalárske tituly z  teológie (THS Friedensau a TS Sázava). 
Popri štúdiu pracoval na polovičný úväzok ako biblický pracovník v zbore CASD v Trenčíne. 
Od roku 2015 nastúpil na plný úväzok ako biblický pracovník do zborov v Banskej Bystrici 
a Brezne. Po dvoch rokoch už slúžil ako kazateľ pod vedením ordinovaného kazateľa Da-
niela Komoru pre zbory v  Považskej Bystrici 
a  Púchove. V  roku 2019 ukončil dvojročné 
magisterské štúdium na  Katedre evanjeli-
kálnej teológie Pedagogickej fakulty UMB 
v  Banskej Bystrici. Momentálne absolvuje 
rigorózne štúdium na tejto fakulte v odbore 
evanjelikálna teológia.

Má obzvlášť blízky vzťah k  Starému zá-
konu a  k  exegéze Biblického textu. Zaoberá 
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sa teologickou a filozofickou etikou. Rád spieva a je vášnivým čitateľom. Baví ho deliť sa 
o Biblický text s druhými ľuďmi.

Predseda Česko-Slovenskej únie CASD Mikuláš Pavlík vo svojej kázni otvoril evanje-
lium podľa Jána 17,6-12. Na  základe biblického textu poukázal na  to, že Ježiš neriadil 
svojich učeníkov na diaľku. Presťahoval sa k ľuďom, žil medzi nimi. Keby sme mali zhrnúť 
Ježišov odkaz do jednej vety, mohla by znieť: Chrániť a nestratiť! Aj keď sa tomu niekedy 
bránime, práve v  tomto je naša zodpovednosť. Ján 18,18: „Ako si ma ty poslal do  sveta, 
tak som ich aj ja poslal do sveta.“ Ochranná aktivita pastiera nie je teda len v pasivite, ale 
aj v tom, ako chránime a zároveň motivujeme ísť do sveta.

Ordinovaný kazateľ Pavel Moudrý vo svojom príhovore poďakoval predovšetkým Pánu 
Bohu, svojej najbližšej rodine, ako aj spolupracovníkom v  CASD za  všetko, čím prispeli 
k tomu, že mohol a môže neustále rásť a byť čo najpoužiteľnejší v Božích rukách ako jeho 
služobník.

Predseda Slovenského združenia CASD František Kolesár vo svojom záverečnom prí-
hovore poďakoval miestnemu zboru za  poskytnutie priestorov, zabezpečenie technickej 
podpory a bohatého sprievodného programu. Svojim spolupracovníkom na Česko-Sloven-
skej únii a  Slovenskom združení poďakoval za  prípravu a  realizáciu celého slávnostného 
programu ordinácie. Záznam programu ordinácie je k  dispozícii na  YouTube tu: 
https://youtu.be/YcEpZ9f4cU8

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

NEMUSÍŠ BYŤ SÁM – VÝCHODNÁ VYSOKÁ 2021   
Milá priateľka, milý priateľu, cítiš sa byť sama/sám? Túžiš 

po spoločenstve mladých ľudí, ktorí sa túžia uprostred krásnej 
tatranskej prírody deliť o  svoju vieru v  Pána Boha? Ak áno, 
neváhaj a prihlás sa na VÝCHODNÚ VYSOKÚ 2021 pod názvom 
NEMUSÍŠ BYŤ SÁM. Uskutoční sa vo Veľkom Slavkove vo Veľ-
kom Slavkove v areáli Medzinárodného evanjelického mládež-

níckeho centra ICHTYS na  adrese kpt.  Morávku 301, 059  91 Veľký Slavkov od  10. do  12. 
septembra 2021. Všetky potrebné informácie nájdeš tu: 

Mádež CASD na Slovensku Facebook: 
https://www.facebook.com/groups/303817473015214
Mládež CASD Instagram: https://www.instagram.com/explore/tags/mladezcasd/



– 7 –

Link na prihlášku: https://docs.google.com/…/1FAIpQLSeCPY8Bq3Kt2e…/viewform
Martek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Správy z oddelenia detí 
25 rokov služby deťom 
Oddelenie detí pri Generálnej konferencii (Children’s Ministries) 

oslávilo minulý rok 25 rokov služby. Pri tejto príležitosti usporiadala 
GK festival Detské talenty pre Ježiša: Ježiš je môj najlepší priateľ pre 
deti a dospievajúcich vo veku 5 – 14 rokov. Festival bol príležitosťou osláviť Pána Ježiša 
svojimi talentmi v oblasti umenia, poézie a mediálnej produkcie.

V našej únii sa do výzvy zapojilo 10 detí, z toho 9 zo Slovenska. Z divízneho medzikola 
postúpili a reprezentovali našu úniu výtvarné diela Miriam a Timoteja Huťana, ktoré zís-
kali špeciálne uznanie a ocenenie za kreativitu. 

Všetkým účastníkom ďakujeme za krásne príspevky 
(nájdete ich na  https://dss.casd.sk/talent/) a  za  ich ochotné srdiečko vytvoriť niečo 
na oslavu Pána Boha.

 Za oddelenie Služby deťom Lýdia Grešová
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Biblický Pátrač 
Uplynulý školský rok študovali Pátrači 2. Mojžišovu knihu (kap.  

1 až 20), Príslovia (10. a 27. kap.) a Skutky sv. apoštolov (10. a 12. kap.). 

Na  súťaži sa zúčastnilo celkom 69 detí vo veku od  2 do  18 rokov, z  toho 

najviac v kategórii K2 (9 až 11 rokov). Druhé kolo prebehlo 30. mája onli-

ne a zúčastnilo sa na ňom 40 detí, všetky s úspešnosťou nad 70 %, z ktorých 36 postúpilo 

a získalo Odznak víťazov.

Všetci účastníci 1. kola získali fialový odznak za účasť, účastníci 2. kola dostali diplom, 

záložku, nálepku a knihu podľa vlastného výberu zo slovenských kresťanských vydavateľ-

stiev.

Veľké poďakovanie patrí aj ich rodičom a  učiteľom, ktorí ich do  súťaže prihlásili 

a po celý školský rok pripravovali a študovali s nimi. S akými otázkami sa deti počas súťaže 

popasovali, si môžete pozrieť na 

https://dss.casd.sk/biblicky-patrac-fialovy-rocnik-je-za-nami/

Ďalší ročník súťaže a začne v októbri. V septembri nájdete na 

https://dss.casd.sk/patrac/ viac informácií o  študovaných častiach Biblie a  prihlaso-

vaní.

Za Oddelenie služby deťom Lýdia Grešová

Miriam Huťanová:  
JEŽIŠ, PRIATEĽ, KTORÝ MI DAL RODINU

Timotej Huťan: OTVORENÁ BRÁNA K JEŽIŠOVI
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Zo života kolportéra
Práca s ľuďmi je veľmi zaujímavá. Vyžaduje si čas, pozornosť aj schopnosť 

načúvať. Roky práce nás to naučili. „Púšťaj svoj chlieb po vode a po mnohých 
rokoch ho nájdeš.“ (Kaz 11,1) 

Mnohí ľudia nás napriek obmedzeniam nemali problém prijať a niekedy niečo kúpiť. 
Pri jednej takej návšteve nás evanjelický farár poprosil, či by sme mu nemohli dať náš 
adventný spevník. Je predsedom spevníkovej komisie a zbiera nové piesne. Pri najbližšej 
návšteve sme mu ho doniesli. Poslal nám správu, že je tam množstvo nádherných piesní, 
textovo aj melodicky. Tešilo nás to. Boh je úžasný!

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion 

na stiahnutie zadarmo, nájdete na tomto odkaze:
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Odpočinok pre unavených – Biblické úlohy 4/2021 
Počas štvrtého štvrťroku 2021 budú veriaci zo zborov Cirkvi 

adventistov siedmeho dňa študovať tematiku   s  názvom: Deuto-
ronómium: Kniha zmluvy. Materiály na  spoločné štúdium pri-
pravuje  Oddelenie sobotnej školy. Na  jej stránke je možné nájsť aj niektoré pomocné 
materiály k predmetnej biblickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v  tlačenej 
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forme objednať u  svojich zborových traktátnikov. Elektro-
nická verzia celej biblickej úlohy v  PDF bude na  stiahnutie 
tu:  https://sobotnaskola.casd.sk/

Za  materiály na  štúdium sobotnej školy je zodpovedné 
Oddelenie sobotnej školy pri Generálnej konferencii Cirkvi 
adventistov siedmeho dňa a Oddelenie sobotnej školy pri Čes-
ko-Slovenskej únii. Text materiálov bol pri preklade upravený 
podľa pravidiel dohodnutých s  Oddelením sobotnej školy pri 
Generálnej konferencii. Autor Biblických úloh Clifford R. Gold-

stein je redaktorom Biblických úloh sobotnej školy a autorom viacerých kníh a televíznych 
programov.

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia sobotnej školy SZ CASD

Ahoj, Pathfinderi – tí, ktorí hľadáte cestu, aj tí, ktorí ste Cestu už našli. 
Tento rok akoby sa všetci nevedeli dočkať leta. Potrebovali sme si 

akosi viac vydýchnuť – z obmedzení, neistoty, izolácie... 
Do posledných dní sme nevedeli, ako bude vyzerať leto pre Pathfin-

derov, ktorí túžia slúžiť deťom na táboroch. Deti sa tešili, ale nikto neve-
del, či sa majú na čo tešiť. Nakoniec leto prišlo a s ním aj tábory. Leto sa 
skončilo a my môžeme ďakovať Bohu za krásne spomienky, zážitky aj ochranu pri všetkých 
dobrodružstvách, ktoré sme počas neho vzájomne prežili. Napriek mnohým nástrahám po-
vodní, víchric, tornád nás Veľký Náčelník previedol bezpečne prériami. Nie, nebolo to šťastie, 
a  preto chceme vyjadriť vďačnosť Bohu a  prosiť ho za ďalšie sprevádzanie počas nastáva-

júcich výziev pandémie (na jednom slo-
venskom indiánskom detskom tábore pri 
náhlej nočnej víchrici vietor zhodil šesť 
teepee, pričom, žiaľ, zahynul malý chla-
pec). Žijeme v nedokonalom svete. Pan-
démia sa stala súčasťou života. Keď moje 
deti sledujú hranú rozprávku, pýtajú sa, 
prečo tam nenosia rúška. Dokonca aj náš 
tábor sme nazvali Pandemic. 
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Svet je zasiahnutý hriechom a  my 

môžeme zaujať niekoľko postojov. Spo-

chybňovať, že je to tak, zabarikádovať sa 

pre vlastnú ochranu alebo vyjsť do prvej 

línie, aby sme sa postavili po boku „Le-

kára bez hraníc“. Biblia nevyzýva starať 

sa o  vlastnú záchranu, naopak vyzýva, 

aby sme nestratili záujem o  ľudí okolo 

nás. 

Lebo kto myslí len na to, ako si život zachrániť, stratí ho, ale kto stratí svoj život pre mňa, 

nájde ho. (Mt 16,25)

Niekoľko dní po tábore Pandemic k nám domov prišla nečakane skupinka radcov a ve-

dúcich. Prekvapilo ma to a spýtal som sa na dôvod návštevy. Vraj im veľmi chýbajú deti 

a chcú sa uistiť, že po lete s nimi budeme pokračovať v pravidelných stretnutiach. Že po-

trebujeme nájsť novú klubovňu, bližšie k deťom a školám, že si potrebujeme deti rozdeliť, 

aby sme mohli s nimi budovať lepšie vzťahy... A mnohé ďalšie dotazy a návrhy. Títo mladí 

ľudia sú vo veku od 15 do 18 rokov a väčšina z nich nie je zo zborových rodín, vyrástli však 

v Pathfinderi a túžia odovzdávať nádej, ktorú dostali pre potápajúci sa svet. Rodičia rea-

govali po tábore podobne. „Naše deti prichádzajú zo stretnutí s vami akési iné... šťastné 

a plné hodnoty, prijatia, lásky. Dúfame, že budete pokračovať aj tento rok...“ Väčšina detí 

v  našom oddiele už niekoľko rokov nie je zo zborových rodín. Vnímame ich ako úžasný 

dar na dočasné sprevádzanie. Púšťaj svoj chlieb po vode, lebo po mnohých dňoch ho nájdeš 

(Kaz 11,1)  

Akých ľudí vidíš okolo seba ty? Aké majú potreby? Ako im chceš odovzdať Nádej, kto-

rú si dostal(a) do daru? O  koho ti pôjde 

v ďalšej „vlne“? 

Okolo teba je mnoho ľudí, ktorí túžia 

po tvojom záujme, venovanom čase... 

Včera večer už po tme som 88-ročné-

mu susedovi zazvonil a  podal cez okno 

krabičku s  malinami z  našej záhradky. 

„Ďakujem, že ste prišli, o nás starých už 
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nikto nemá záujem... Ďakujem, že sme sa mohli porozprávať,“ lúčil sa dojatý. Nestretol sa 
ešte s Nebeským Otcom, ale možno s jeho Synom. Kam dnes posiela teba? Vy ste soľ zeme. 
Ak soľ  stratí  chuť, čím ju osolia? Som vďačný za každého Pathifindera – vodcu, radcu, 
rodiča a každé ochotné srdce, ktoré i toto leto solilo deťom polievku života. 

Polievka môže byť aj bez soli, no bolo by to škoda. Dobrú chuť s pri stole s Ním. Hľa, 
stojím pri dverách a klopem. Ak niekto počuje môj hlas a otvorí dvere, vojdem k nemu 
a budem jesť s ním a on so mnou. (Zj 3,20)

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a Pathfinder SZ CASD

„Púšťaj svoj chlieb po vode, lebo po mnohých dňoch ho nájdeš…“ (Kaz 11,1)
Po rokoch sme obnovili aktivitu letných pracovných táborov ADRA pre dobrovoľníkov. 

Vrátili sme sa do  Domova sociálnych služieb v  Pohorelskej Maši, kde už v  minulosti 
ADRA pomáhala.  Aj po viac ako desaťročí klientky i zamestnanci radi spomínajú na nie-
kdajšie tábory ADRA, dokonca si pamätajú mená mnohých dobrovoľníkov, ktorí im v mi-
nulosti venovali svoj čas. Vtedy to boli ešte deti z  detského domova. Dnes sú už dospelí 
a domov sa snaží učiť ich samostatnosti a hľadá cestu, ako im pomôcť zaradiť sa do života.

Aj vďaka vašej podpore sme sa s  tímom 16 dobrovoľníkov a  dobrovoľníčok mohli 
v priebehu dvoch týždňov venovať klientkam, ponatierať strechy, vymaľovať izby v jednej 
z budov či dokončiť altánok. ADRA BUS nám poslúžil, aby sme uskutočnili aj nezabudnu-

teľné zájazdy pre klientky zaria-
denia do  krásnej prírody v  okolí 
Telgártu.   

Neboli ste v  Pohorelskej 
Maši s  nami? Prečítajte si, čo 
sme spolu s klientkami zažili:

Zariadenie sociálnych služieb 
v  malej obci na  Horehroní je do-



– 13 –

movom pre približne 120 žien 
a  dievčat s  rôznym stupňom 
telesného a  mentálneho zne-
výhodnenia. Na  prelome júla 
a  augusta sme zorganizovali 
dvojtýždňový dobrovoľníc-
ky tábor, aby sme pomohli 
klientkam aj ich opatrovate-
ľom a  opatrovateľkám trochu 
si vydýchnuť po náročnom období boja s koronavírusom a pandemickej izolácie. 

Naši dobrovoľníci sa venovali najmä klientkam, ktoré sú mobilné a  majú ľahšiu for-
mu znevýhodnenia. Každý deň sme s nimi trávili čas a pripravovali im aktivity na  rozvoj 
mentálnych aj praktických zručností. Najúspešnejšou aktivitou bolo tradične spoločné 
spievanie. Aj po rokoch si pamätajú mnohé piesne, ktoré ich naučili naši predchodcovia. 

Zorganizovali sme pre ne nenáročné výlety v okolí a náš HELP TEAM BUS poslúžil aj pri 
autobusových zájazdoch do Telgártu. Naši zdravotníci a  sociálni pracovníci venovali čas 

aj starostlivosti o klientky s najťažším 
postihnutím, aby sme aspoň na chvíľu 
pomohli personálu.  

Ďalší dobrovoľnícky tím sa veno-
val manuálnej práci. Vyčistili a  natreli 
sme strechy na  telocvični a  skladoch, 
v  altánku sme položili novú zámkovú 
dlažbu... 

Klientky z  pobočky podporované-
ho bývania sme zobrali na výlet a naši maliari im zatiaľ vymaľovali a vyčistili izby. Po ná-
vrate už bolo všetko zase na svojom mieste, akurát dievčatá zistili, že im niekto vymenil 
nočné stolíky...  

Veľmi oceňujeme spoluprácu s vedením DSS a zamestnancami. Títo mimoriadne obe-
taví ľudia venujú všetok svoj čas a  úsilie náročnej službe, robia to s  úsmevom mnohí už 
celé roky (my len dva týždne cez prázdniny...). Naozaj si zaslúžia náš obdiv. 

DSS v  Pohorelskej Maši ostáva aj do  budúcna cieľom našej dlhodobej podpory a  sys-
tematickej pomoci.

Viac informácií a tiež možnosť podporiť našu prácu nájdete na www.adra.sk



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu, týkajúcu sa plánov akcií, tematických sobôt či zbierok Slo-
venského združenia CASD, môžete sledovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:

https://calendar.google.com/calendar?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne 

prejavujú všetky zmeny o aktuálnej situácii v spoločnosti s  ich dosahom na ko-

nanie našich bohoslužieb, tu:

https://1drv.ms/x/s!Aj7y9TKu496_00iZDM49oiH8cBxE?e=len3NO

Martina Špinková
Kráľovné bieleho prsteňa
Musí sa žena kráľovnou narodiť alebo sa ňou môže stať? Anna 
Kamenická, Ela Kleinová, Karolína Neuwirthová a Tereza Ftáč-
niková za pomoci záhadného prsteňa a úprimnej, otvorenej 
Sprievodkyne odhaľujú, že cesta k srdcu a vlastnostiam kráľov-
nej nie je v dnešnom svete vonkoncom ľahká. Oplatí sa dievča-
tám prejaviť odvahu, nadobudnúť sebaúctu a vybrať si dobro?
112 strán, 16,5 x 21,5 cm, viaz.

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

cena 8,50 ¤

cena 6,50 ¤

Katarína Kernová
Nádherný šok
Autorkin životný príbeh  odhaľuje jej hlboké vnútorné prežívanie na 
ceste za zdrojom lásky a skutočného šťastia. Až keď nás originálne 
zasiahne Láska, pochopíme, čo nám v živote najviac chýbalo. Táto 
autobiografia úprimne odkrýva autorkin životný príbeh a odhaľuje 
jej hlboké vnútorné prežívanie na ceste za zdrojom lásky a skutoč-
ného šťastia. Má potenciál inšpirovať každého, kto rovnako ako ona 
túži po naplnenom živote.
120 strán, 13 x 20 cm, brož


